[image: image1][image: image1]
[image: image2][image: image2]

四川大学文件
              川大教〔2016〕46号
关于印发《四川大学与台湾静宜大学互派

本科生交流学习实施办法》的通知

校内各有关单位：

为加强与台湾地区高校的校际交流与合作，提高本科人才培养质量，我校与台湾静宜大学签订《四川大学与台湾静宜大学学生交流协议书》，学校制定了《四川大学与台湾静宜大学互派本科生交流学习实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.四川大学与台湾静宜大学互派本科生交流学习实施

        办法

      2.台湾静宜大学简介

      3.台湾静宜大学专业设置

　　　　　　　　　　　　　　   　 四川大学

         2016年3月30日

附件1

四川大学与台湾静宜大学互派本科生

交流学习实施办法

为加强与台湾地区高校的校际交流与合作，提高本科人才培养质量，我校与台湾静宜大学签订《四川大学与静宜大学学生交流项目协议书》。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。

一、联合培养模式

四川大学与台湾静宜大学联合培养学生，实行1.5+0.5+2、2+0.5+1.5、2.5+0.5+1、3+0.5+0.5等联合培养模式。

1. 1.5+0.5+2培养模式：即从我校二年级学生中选拔学生参加该项目。被录取参加该项目的学生，第一、二（上）、三、四学年在川大学习，第二学年下学期到台湾静宜大学攻读相关课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求者，可获得四川大学的本科毕业证书和学士学位证书。

2. 2+0.5+1.5培养模式：即从我校二年级学生中选拔学生参加该项目。被录取参加该项目的学生，第一、二、三（下）和第四学年在川大学习，第三学年上学期到台湾静宜大学攻读相关课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求者，可获得四川大学的本科毕业证书和学士学位证书。

 3. 2.5+0.5+1培养模式：即从我校三年级学生中选拔学生参加该项目。被录取参加该项目的学生，第一、二、三（上）和第四学年在川大学习，第三学年下学期到台湾静宜大学攻读相关课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求者，可获得四川大学的本科毕业证书和学士学位证书。

4. 3+0.5+0.5培养模式：即从我校三年级学生中选拔学生参加该项目。被录取参加该项目的学生，第一、二、三和四（下）学年在川大学习，第四学年上学期到台湾静宜大学攻读相关课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求者，可获得四川大学的本科毕业证书和学士学位证书。

二、课程修读要求

学生根据四川大学与台湾静宜大学各专业相关要求修读课程。

三、选拔学生条件

1.政治思想好、热爱祖国、品德优良、身体健康，具有较强的独立学习及生活能力。

2.全日制在校本科生，学习成绩优良，综合素质较高。

3.有相应的经济能力，能承担在台湾期间的学习、生活费用。

四、学生管理

1.学籍管理 。

（1）项目学生在境外学习期间应遵守对方学校的各项规章制度。

（2）项目学生在台湾静宜大学修读的课程及成绩，由台湾静宜大学直接寄给我校港澳台事务办公室，由港澳台事务办公室审核确认后转发教务处。教务处根据学校有关规定予以认可、登录。

2.其他管理。

（1）项目学生在四川大学和台湾静宜大学学习期间的管理，由学校学生工作部、教务处、港澳台事务办公室和相关学院与台湾静宜大学协同管理。

（2）项目学生在学习期间必须遵守当地的法律、学校的规定及社会的风俗习惯，接受派往学校的管理。

（3）交流学生至接待学校交换，应以修习课程为主，其他内容的交流必须获得相关系所及教师同意方可执行。

（4）项目学生在赴台期间户口、党团组织关系等保留在该校及相关学院。

五、具体选派办法

1.学生选派工作由学校教务处、港澳台事务办公室和相关学院协同完成。教务处、港澳台事务办公室和相关学院负责组织学生报名及选拔，选拔合格的学生名单报对方学校审批。选拔确定后的学生由教务处、港澳台事务办公室和相关学院协助办理相关手续。

2.学生出境后的有关事宜由港澳台事务办公室负责与台湾静宜大学协同管理。

3.每年具体交流学生人数由双方协商确定。

六、有关费用

1.办理赴台通行证、签注等费用。办理赴台通行证、签注等具体事宜，由学校统一组织办理，有关费用及往返旅费由学生本人自理。

2.在台期间的费用。在台湾静宜大学的学费全免，其它费用（如机票、交通、住宿、生活、书籍教材、保险、医疗等）由学生个人自理。

七、本办法由教务处、港澳台事务办公室负责解释

附件2

台湾静宜大学简介

一、静宜校史

静宜大学是由美籍修女Sister Marie Gratia Luking（1885~1964）所创办，“静宜”二字乃取自其中文名字“陆静宜”而来，同仁中常称她为盖夏姆姆。

盖夏姆姆于1906年加入美国印地安那州圣玛利森林的主顾修女会；1920年，初次抵华传教，并开始她的教育生涯；1921年创办华美学校，设初中和小学两部；1932年于河南开封创办静宜女中。1937年，中日战争爆发，开封所有学校均因战争被迫关闭。1948年，盖夏姆姆来到台湾，开始积极投入复校的事宜；次年在台中市自由路开办“天主教英语学校”，接着于1953年兴建台中市复兴路校舍，直至1956年正式向教育部立案成立了“静宜女子英语专科学校”，奠定今天静宜大学的良基。1963年静宜女子英专以办学成绩获准升格，改制为“静宜女子文理学院”，1989年7月1日 ，升格为“静宜女子大学”。1993年更名为“静宜大学”，并开放招收男学生。

二、静宜特色

静宜大学是一所天主教大学，秉持“进德、修业”之校训，以“培育具有国际观、专业就业能力及利他思维之社会公民”为教育目标，以学生学习为主体，提供学生丰富、开阔的知识领域、学习环境与完善的行政服务系统，更注重学生品格与爱德之陶冶，培养学生成为“有社会责任感的知识分子”。

天主教大学的教育特色在于强调“全人陶成”与“追求真理”（a Holistic Formation and the Search for Truth），培养学生完整的专业知识，同时协助学生了解自己人生的意义。

静宜大学将“涵育良善美德、尊重多元文化、追求专业学识、探索生活知能”此四大基本素养融入课程内涵，塑造“注重教学、崇尚学术、尊重生命、重视品德、乐于服务”的校园文化。

静宜大学透过课程与校园生活，让学生认识自己的能力，肯定自我的价值，激发自我的潜能，体认每一个生命对全人类社会都有其特有之意义与使命，成为肩负社会责任的知识分子。在今日高等教育竞争激烈与价值观混淆的环境下，静宜大学秉持天主教会的办学理念，引导高等教育走向德术兼备的优质发展。

三、教育目标与办学理念

静宜大学秉承天主教利他与关怀弱势精神，以“进德修业”为校训，致力于全人教育，以“培育具有国际观、专业就业能力及利他思维之社会公民”为教育目标，以兹培育出能践行美德、追求知识真理与专业学识，提升个人价值并能增进社会福祉的好公民。

为达致此教育目标，该校订定学生具备四种基本素养与七项核心能力。藉由各学系(所)开设之专业课程、通识教育课程，以及举办相关课外活动，教养学生“涵育良善美德”、“尊重多元文化”、“追求专业学识”及“探索生活知能”之四种基本素养。依据教育目标与基本素养，发展出七项校级核心能力，分别为“生命省思能力”、“艺术欣赏能力”、“社会关怀能力”、“人际沟通能力”、“主动求知与解决问题能力”、“运用专业知识能力”及“善用科技能力”，期能确保学生发展终生学习之重要关键能力。

四、愿景与使命

静宜以“一所具社会责任、卓越教学及特色研究之国际化大学”为发展愿景，藉由“教学创新与学习辅导”，激发同学自主学习、跨域合作，并逐步迈向国际，成为具有国际观、专业就业能力及利他思维的社会公民。

附件3

台湾静宜大学专业设置

具体系所设置以对方官方网站公布为准。
	外语学院
	英国语文学系、西班牙语文学系、日本语文学系

	人文暨社会科学院
	中国文学系、社会工作与儿童少年福利学系、台湾文学系、法律学系、生态人文学系、大众传播学系、教育研究所、师资培育中心、台湾研究中心

	理学院

	管理学院
	企业管理学系、国际企业学系、会计学系、观光事业学系、财务金融学系、管理硕士在职专班、经营管理进修学士班

	资讯学院

	国际学院
	国际硕士学位学程、寰宇管理学士学位学程、寰宇外语教育学士学位学程、外语教学中心

	　四川大学校长办公室　　　　 主动公开     　2016年3月30日印发

[image: image3][image: image3]
[image: image4][image: image4]